2024 年 8月 20 日

会員 各位

公益社団法人日本技術士会 中 国 本 部

本部長 福田 直三

青年技術士交流委員会委員長 双和 祥二

拝啓 時下益々ご清祥のこととお慶び申し上げます。平素は格別のご高配を賜り、厚くお礼申し上げます。

さて、日本技術士会 中国中国本部 青年技術士交流委員会は、この度、発足 20 周年を迎えます。

それを記念して、以下の通りイベントを開催いたします。

お誘いあわせの上、多数ご参加いただけるようご案内申し上げます。

                      敬具

－ 記 －

1.スケジュール（概要）

詳細は参加者の方に別途連絡させていただきます。

参加人数等によって会費が若干変動する可能性があります。ご了承ください。

2.申込

以下のフォームからお申し込みください【申込期限：8 月 30 日（金）】。

各イベント定員になり次第、申込を締切ります。

https://forms.gle/ywEVcwcSy8oypgLQ8

3.問い合わせ先

公益社団法人 日本技術士会 中国本部事務局（勝田）

〒730-0017 広島市中区鉄砲町 1 番 20 号 第 3 ウエノヤビル 6 階

TEL： 082-511-0305 FAX : 082-511-0309 E-Mail : ipej-hiro@rapid.ocn.ne.jp

日付 時間 スケジュール 場所 会費

9 月 6 日

（金）

20:00

-22:00

(1)前夜祭（ライブ）        （定員 50 名）

（19:30 会場 20:00 開演 22:00 中締め）

ライブハウス

SPYDER

3500 円

（フリードリンク付）

9 月 7 日

（土）

12:00

-14:00

(2)中国大会 （定員 100 名）

12:00-各県報告会 ※ランチミーティング

13:00-14:00 レクリエーション

広島 YMCA

国際文化センター

3 号館 多目的ホール

【ハイブリッド方式】

※レクリエーションはオ

ンライン配信無し

無料

※お弁当申込の方

1200 円＋お茶代

14:30

-17:00

(3)20 周年記念 本大会（14:00 開場）（定員 100 名）

①青技交立上げを振り返る

②例会の 20 年を振り返る

③フリーディスカッション

※2.5 時間分の CPD 行事受講証を配布予定。

無料

18:00-

20:00

(4)大懇親会

（定員 80 名）

SALVATORE CUOMO

& BAR 八丁堀

5500 円

20:30-

22:30

(5)二次会

（定員 50 名）

中華料理 長安 3000 円

9 月８日

（日）

9:00-

12:00

(6)平和学習

（定員 50 名）

①9:00 供養塔→②9:30-10:30 被爆体験講話

→③-A 平和記念資料館

→③-B おりづるタワー

※1 時間分の CPD 行事受講証を配布予定。

①平和記念公園

②国立広島原爆死没者

追悼平和祈念館 研修室

1.2

※ご家族の参加可能

③A平和記念資料館

（160 円）

③Bおりづるタワー

（2200 円）

13:00-

15:00

(7)打ち上げ

（定員 30 名）

ビアガーデン

（アンダー ザ スカイ）

5800 円

公益社団法人日本技術士会中国本部 青年技術士交流委員会 主催

青年技術士交流委員会 20 周年記念イベント【ハイブリッド：9 月 7 日】

https://forms.gle/ywEVcwcSy8oypgLQ8
mailto:ipej-hiro@rapid.ocn.ne.jp

3.見どころ

現時点でお伝えできる範囲で見どころ等を紹介します。

【9 月 6 日（金）】

(1)前夜祭 20:00～

中国本部はこの 20 年間、要所でライブや音楽関連の企画をしてきました。

そこで、今回は「音楽でつなぐ」と題してライブイベントを開催します。

5 バンドの演奏があります。管楽器・弦楽器の演奏や、四国本部青年バンド、中国本部青年バン

ド、中国本部役員の出演もあります。皆で楽しく過ごしましょう！

会場の行き方

【9 月 7 日（土）】

会場：広島 YMCA 国際文化センター 3 号館 多目的ホール

https://www.hymca.jp/hall/place/third_building/multipurpose_hall.html

(2)中国大会 12:00～14:00

10 周年記念イベントのワークショップで地域連携を強めるために中国大会をすることが決まりまし

た。それから 10 年、各県持ち回りで毎年開催しております。

今年は 20 周年記念本大会に合わせて、開催します。

①各県報告会

 １年間の各県の活動を共有します。

 今年はランチミーティングの形をとって、よりざっくばらんに開催したいと思います。

a.むさしの若鶏むすび

広島のソウルフード「むさしの若鶏むすび」を楽しみながらランチミーティングしませんか？

参加申込フォームにて注文可能です。

②レクリエーション

中国大会では県対抗で優勝カップをかけて競い合ってきました（卓球、ボーリング等）。

コロナ禍で中断しておりましたが、今年復活させます。

会場でできる簡単な競技を企画中です。

中国本部以外から参加の方も、エキシビジョンとしてご参加いただきま

す。歴代最多優勝の山口県を止めるチームはでてくるでしょうか！？

https://www.hymca.jp/hall/place/third_building/multipurpose_hall.html

(3)20 周年本大会 14:30～17:00

今まで温かく見守っていただいた方、新しいメンバーの方、他地域の方、OB の方、青年技術士交

流委員会をあまり良く知らない方も、ご参加いただく皆様に向けて企画中です。

①講演１

演題：「青技交立上げを振り返る」

森岡敬士氏（技術士：建設部門/総合技術監理部門、初代委員長）

要旨：2005 年 7 月の第 1 回総会に至るまでの経緯から、2008 年の松江全国大会までの活動を

振り返り、当時の心境をお話ししたいと思います。青年→修習と 40 代前半での技術士会

活動で印象に残ったことをお話しして、これからの 20 年に向けて、今の青技交に期待す

ることを、継続研鑽やこれから始まる IPD の理念に絡めつつ、お話したいと思います。

還暦すぎたおじいちゃんの戯言と聞いてくだされば幸いです。

②講演 2

演題：「例会の 20 年を振り返る」

新渕大輔氏（技術士：環境部門/総合技術監理部門、9 委代目委員長）

要旨：故きを温ねて新しきを知る。

中国本部青技交の 20 年間の例会を通じて、その時々で青年技術士たちの中でどのような

学びとコミュニケーションがなされ、時代とともに変容していったのか。

一方で 20 年間、中国本部青技交が今日に至るまで「つなぐ」ことを続けてきたものは何

か。その歴史を知り、評価することで、これからの技術士に求められる、継続研鑽の道

筋を見出す機会にしたいと思います。

③フリーディスカッション。

司会：双和祥二（技術士：機械部門、10 代目委員長）

(4)大懇親会 18:00～20:00

 創立初期からのメンバーから新しいメンバーまで一同に会して、親睦を図りましょう。

 イタリア料理の立食形式で自由に動き回りながら、多くの方と話しできる場とします。

 お店：SALVATORE CUOMO & BAR 八丁堀（本大会会場から徒歩 5 分）

  https://www.salvatore.jp/restaurant/hatchobori/

(5)二次会 20:30～22:30

例会後の懇親会の定番のお店で一緒に楽しみましょう。

お店：中華料理長安（本大会会場から徒歩 5 分）

中華料理 長安 - 女学院前/中華料理/ネット予約可 | 食べログ (tabelog.com)

本大会会場

大懇親会会場

二次会会場

https://www.salvatore.jp/restaurant/hatchobori/
https://tabelog.com/hiroshima/A3401/A340108/34015803/?cid=yo_y_dsa_shop_st01&yclid=YSS.1001214534.EAIaIQobChMIlaCis7LwhwMV1NYWBR2zziGAEAAYASAAEgLOmfD_BwE

【9 月 8 日（日）】

(6)平和学習 9:00～12:00

「平和をつなぐ」と題して、平和学習を企画しております。

大人の修学旅行をイメージしております。

慰霊碑で原爆死没者の方々のご冥福を皆でお祈りしたのち、被爆体験のお話を直接聴講します。そ

の後、体験のお話を心にはせつつ「平和記念資料館」を見学し平和をつなげる大切さを学びます。

平和祈念資料館はちょっと苦手という方には、別コースとして「おりづるタワー見学コース」も準

備しております。また、ご家族の参加も可能なのでお誘いあわせの上ご参加ください。

皆で有意義な時間にしたいと思います。

集合時間：9:00

集合場所：国立広島原爆死没者追悼平和祈念館 研修室 1.2

国立広島原爆死没者追悼平和祈念館 (hiro-tsuitokinenkan.go.jp)

(7)打ち上げ 13:00～15:00

20 周年記念イベントの打ち上げをします。

お時間が許す限りお付き合いください。同行のご家族の参加も歓迎です。

お店：福屋 八丁堀（本店） 東館 10 階 ビアガーデン（アンダー ザ スカイ）

https://www.fukuya-dept.co.jp/honten/special/?p=summerGarden24

以上

打ち上げ会場

https://www.hiro-tsuitokinenkan.go.jp/
https://www.fukuya-dept.co.jp/honten/special/?p=summerGarden24